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KONKURS  HISTORYCZNY 

„Historia mojej małej Ojczyzny. Wspomnienia o żołnierzach 

SZP-ZWZ-AK  Inspektoratu Zamość oraz ich powojenne losy”  

organizowany przez ŚZŻAK Okręg Zamość. 
 

W poszukiwaniu autorytetów –  
por.JAN BOGUSŁAW ZIEMOWIT LEONOWICZ, 

 ps. BURTA  – MÓJ BOHATER   
 

 
 

Pracę wykonała: AMELIA Cyburt – klasa V  

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Suścu ; opiekun – Anna Rojek 

Praca powstała w oparciu o relację ustną z członkami rodzin II 

Inspektoratu Zamojskiego AK oraz moją prababcią Bronisławą Drążek 

2023 
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  Moim wyzwaniem do wykonania tej pracy był wiersz córki porucznika Jana 

Leonowicza, ps.Burta Krystyny Marii Barbary Leonowicz Babiak, którą miałam 

szczęście widzieć jako mała sześcioletnia dziewczynka – zuszek, dlatego na wstępie 

zacytowałam bardzo wymowny wiersz pani Barbary. Wiersz, który nawiązuje do 

bohatera mojej drużyny harcerskiej – 10.DH „Traperski Krąg” im.Jana Leonowicza, 

ps.Burta. 

  Odpowiadając wyzwaniu celów konkursu postanowiłam utrwalić wszystkie 

pamiątki, które posiada moja drużyna, a które powstały w wyniku spotkań członków 

drużyny z panią Barbarą Leonowicz – Babiak, ale też w wyniku licznej korespondencji, 

którą prowadziła z drużyną.  

Głos w sprawie 

Wolność – po niewoli latach - wiele znaczy 

Demokracja trudna, dzieli nie jednoczy 

Głos każdego równo liczy się gdy trzeba 

Nasze zdanie ważne – człowiek sam wybiera 

 

Każdy decyduje sam o swej przyszłości, 

Kto milczy do żadnych zmian prawa nie rości … 

Wydaje się proste, ale statystyki 

Wskazują niechlubne tu - u nas -  wyniki: 

 

Chcieliśmy być wolni, lecz gdy wolność mamy 

To już z jej walorów wręcz nie korzystamy 

Czyśmy nie dorośli, czy skarłowaciali 

- po latach niewoli - pozostali mali? 

 

Czy nam tylko igrzysk i chleba potrzeba 

a reszta nam sama ma spaść prosto z nieba?  

Opinię sromotną tylko potwierdzamy, 

iż w samo-rządzeniu złe wyniki mamy 

 

Cywilnej odwagi i chęci jest wiele 

Przy piwie, na meczu - nie w ważnej potrzebie.                                                                                           

Zagrożenie stwarza to naszej  przyszłości                                                                                                         

Historia zna przykład `„milczącej większości” … 

(Krystyna Maria Barbara Leonowicz – Babiak) 
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Porucznik Jan Leonowicz, ps.Burta – mój 

bohater, o czym z dumą mówię. Urodził się 

15 stycznia 1912 r. w majątku Żabcze, 

gm.Poturzyn, w rodzinie ziemiańskiej o 

wielkich tradycjach patriotycznych. Jego 

ojciec był leśniczym, dziadek powstańcem 

styczniowym. Rodzina Leonowiczów, za 

udział w powstaniu traci dwa majątki – 

Leonowicze i Konstantynówkę.                               

 Po utracie majątków zubożali 

Leonowiczowie w poszukiwaniu pracy 

rozpraszają się po świecie, a na końcu 

osiadają w gm.Poturzyn. Rodzina dba                                          

o wychowywanie dzieci, dlatego tradycje 

niepodległościowe i patriotyczne 

kultywowane były i przekazywane 

następnemu pokoleniu przez cały ten trudny 

dla Polaków czas. Dom Leonowiczów stoi 

otworem dla wszystkich patriotów, w tym 

szczególnych postaci naszej historii: płk 

Prażmowski-Belina, mjr Orlicz – Dreszer, 

kpt.Leopold Lis – Kula. Ta osnowa 

polskiego patriotyzmu, wśród których 

wzrastał Jan Leonowicz, dała podwaliny na 

kolejne lata jego wzrastania i dojrzewania. 

 

 

Zdjęcie Jana Leonowicza uratowane przez 

żonę Ludwikę w ten sposób, że było 

podklejone pod inne zdjęcie, a wielokrotna 

rewizja UB w ich miejscach zamieszkania 

tego nie odkryła. 

 

 

 

Jan Leonowicz z żoną Ludwiką 
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     HISTORIA ZNAJOMOŚCI  Z „BURTĄ” 
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UROCZYSTOŚĆ ODSŁONIĘCIA PŁYTY PAMIATKOWEJ W MIEJSCU 

ŚMIERCI por.JANA LEONOWICZA ps.BURTA  
z udziałem córki Barbary Leonowicz – Babiak i jej rodziny 
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UROCZYSTOŚCI UTRWALONE W PRASIE, również LIST  
CÓRKI  BARBARY  LEONOWICZ - BABIAK 
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PRACA Z BOHATEREM 
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UPAMIĘTNIANIE ROCZNIC ŚMIERCI BOHATERA 
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W PAMIECI HARCERZY  - COROCZNE ZBIÓRKI 

DRUŻYNY  Z ZAPROSZONYMI GOŚĆMI 
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NASZE SPOTKANIA Z CÓRKĄ „BURTY”, PANIĄ BARBARĄ 
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SPOTKANIE W DOMMU RODZINNYM PANI BARBARY  
WE WROCŁAWIU 
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CHWILE I EMOCJE UTRWALONE NA PIŚMIE –KORESPONDENCJA 
Z PANIĄ BARBARĄ LEONOWICZ – BABIAK, CZYLI TO WSZYSTKO, 

CO NAM ZOSTAŁO! 
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NASZE PRACE, CZYLI KIEDY PORUCZNIK JAN 

LEONOWICZ, ps.BURTA BYŁ DLA NAS WYZWANIEM! 
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PRACE KONKURSOWE: 2013 (literacka – Im), 2023 (plastyczna –IIIm) ,  
2023 (literacka - Im) 
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Pierwsza praca plastyczna wykonana odnośnie portretu porucznika Jana Leonowicza, 

ps.BURTA przez naszą harcerkę MILENĘ BYRĘ (czekamy na wręczenie nagród  

na GALI LAUREATÓW OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU LITERACKIEGO 

 „ŻOŁNIERZE WYKLĘCI – BOHATEROWIE NIEZŁOMNI” 
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  Ciężka choroba przerwała naszą korespondencję z panią Barbarą i jej mężem. 

Najbardziej brakuje rozmów telefonicznych, których odbiorcami byliśmy bardzo często 

przez kilka lat. Jednakże pamięć o Bohaterze nasze drużyny będziemy czcić                                  

i upowszechniać. Jest dumą naszą, naszego regionu i każdego Polaka. 

Kilka informacji i zdjęć o p.Barbarze: 
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Tak dziś wygląda Pamiątkowa Płyta pamięci por.Jana Leonowicza, ps.BURTA 
w Nowinach 

 

  
 


